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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem ocelové lávky pro chodce.

V práci je zmíněn design lávek v České republice a ve světě. Protože řešená

problematika navazuje na bakalářskou práci z roku 2012, je zde provedeno porovnání

původní a současné konstrukce. V souvislosti s tím jsou uvedeny nové designové

návrhy lávky. Nově jsou uvažovány i další zatěžovací stavy od náhodných a

proměnných účinků, tj. od účinku větru, sněhu, námrazy a vozidla údržby. Cílem

předkládané práce bylo navrhnout hlavní nosné prvky lávky s ohledem na Evropské

normy používané při návrhu stavebních konstrukcí. Byly realizovány statické výpočty s

využitím metody dílčích součinitelů a dynamické, kde byla dělána modální analýza.

Předběžné návrhy rozměrů konstrukčních prvků byly provedeny pomocí

zjednodušeného 2D modelu. Následný zpřesňující výpočet byl proveden s pomocí 3D

modelu.

Annotation

The master thesis is about footbridge design. The background includes the designs

of footbridges in the Czech Republic and abroad. Because the work builds on the

bachelor thesis of 2012, it includes a description of the design differences compared

with those in the undergraduate work. Related on this fact there are given new design

sketch of footbridge. The paper describes all load cases that were considered on the

footbridge – the effect of wind, snow, ice and maintenance vehicle. The aim of this

thesis was to devise the main bearing parts of a footbridge with regard to the European

Standards which are used for the structural design. Calculations and verification were

executed using the partial factor method for static analysis and modal analysis for

dynamic calculations. Preliminary proposals of structural elements were made in a

simplified 2D model. Subsequent spelling calculation was performed on the 3D model.
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce úzce navazuje na práci bakalářskou, která byla

obhájena autorkou v červnu 2012. Tehdy bylo cílem práce navrhnout hlavní nosné

prvky lávky pro chodce, a to konkrétně hlavní nosníky, příčníky a vedlejší podélníky.

Statické výpočty byly prováděny v souladu s Evropskými normami. Po analýze

výsledků, které byly dosaženy, si autorka byla vědoma, že výpočet rozměrů lávky byl

v určitých směrech zjednodušen, a to zejména proto, že by kompletní analýza

přesahovala rámec bakalářské práce. Ohledně zatížení byl například uvažován pouze

vliv vlastní tíhy a pohybu osob. Nebyl uvažován vliv sněhu, větru, námrazy a dalších

mimořádných zatížení. Dynamické výpočty rovněž nebyly do bakalářské práce

zahrnuty. A proto se autorka v této diplomové práci vrací k návrhu ocelové lávky pro

chodce, přičemž vychází ze získaných znalostí z práce předchozí.

Cílem této práce je tedy opět navrhnout rozměry hlavních nosníků, příčníků a

vedlejších podélníků s ohledem na Evropské normy dle mezního stavu použitelnosti a

únosnosti a to za pomoci metody dílčích součinitelů. Uvažovány jsou nejběžnější

zatěžovací stavy, kterým je věnována samostatná kapitola.

Diplomová práce je rozdělena do několika hlavních částí. V první části se

autorka zabývá designem lávek. Na základě provedené rešerše byly vybrány zajímavé

zahraniční a domácí příklady, které jsou doprovázeny krátkým komentářem včetně

vyobrazení.

Dále je uveden popis konstrukce celé lávky. Oproti bakalářské práci bylo nutné

provést konstrukční změny, a to zejména v oblasti mostovky a středové branky.

V kapitole je možné porovnat konstrukci z bakalářské práce s konstrukcí současného

návrhu. Uvedeny jsou rozdíly mezi původními a nově navrženými konstrukčními

prvky. V kapitole jsou zmíněny základní rozměry a použité materiály. Součástí kapitoly

jsou i designové návrhy vlastní lávky, které byly rovněž změněny v souladu

s upravenou konstrukcí.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na stanovení zatěžovacích stavů. Celkový počet

těchto stavů byl nakonec zvolen v počtu 21. Uvažována je jednotlivě vlastní tíha, sníh,

vítr, námraza, užitné zatížení od osob, od zábradlí a v neposlední řadě také zatížení od

vozidla údržby, které se na lávce může vyskytnout. Charakteristické hodnoty výše

uvedených zatížení byly stanoveny dle Evropských norem a následně byly upraveny

pomocí dílčích součinitelů zatížení. Charakteristické hodnoty potom byly použity jako

vstupní hodnoty jak pro 2D, tak pro 3D model.

Úvodem páté kapitoly jsou nastíněna obecná pravidla pro návrh konstrukce.

Stručně je naznačen princip metody dílčích součinitelů a jsou zde zmíněny oba mezní

stavy, které jsou při ověřování konstrukce používány (mezní stav únosnosti a mezní

stav použitelnosti). Dále jsou v souladu s normou zmíněny informace, které jsou
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důležité pro modální analýzu konstrukce. V dalších částech kapitoly je popis 2D a 3D

výpočtového modelu. Uvedeny jsou postupy, jakými byly modely sestaveny.

Šestá kapitola popisuje samotné výpočty a následné výsledky statické a

dynamické analýzy pro 2D a 3D model lávky. Jsou zde uvedeny v pořadí, v jakém byly

postupně získávány na základě změn rozměrů lávky.
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2 Design lávek

Návrh lávek je pro řadu architektů a designerů možností, jak mnohdy velkolepě

ukázat své nápady a myšlenky, nad kterými občas „zůstává i rozum stát“. Následující

kapitoly se zabývají designem lávek v zahraničí i v České republice. Dle názoru

autorky byly vybrány ty nejpozoruhodnější případy.

2.1 Příklady lávek ze zahraničí

Jedna ze zajímavých lávek se nachází na ostrově Kypr a říká se jí „Cyta

Footbridge“. Konstrukce lávky má zakřivený tvar a je podepřena několika betonovými

sloupy. Její konstrukce je zobrazena na obr. 2.1.

Mezi další designerský příklad patří lávka s názvem „The Bridge of Peace“,

neboli Lávka míru. Postavena byla v roce 2010 v Tbilisi, centru hlavního města Gruzie.

Na lávku je pozoruhodný pohled nejenom ve dne, ale i v noci (obr. 2.2), kdy je

osvětlena tisícovkou světel. Lávka má velice specifický tvar, který údajně připomíná

mořské stvoření. Tento efekt byl dosažen speciální střešní konstrukcí, která byla

pokryta 1208 výkonnými LED panely, které v noci osvětlují oba břehy a tvoří

symbolické mírové pouto.

Obr. 2.1: Cyta Footbridge na ostrově Kypr, převzato z [6]

Obr. 2.2: The Bridge of Peace v Tbilisi, převzato z [6]
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 I při návštěvě Singapuru lze vidět opravdu skvostný příklad architektury, a to

lávku pro pěší připomínající hada vlnícího se přes zalesněné údolí (obr. 2.3). Lávka je

vyrobena ze sedmi masivních ocelových oblouků. Jedná se o nejvyšší pěší most

v Singapuru a vede nad rušnou třídou Henderson Road, odtud taky jeho anglický název

Henderson Waves, neboli Hendersonovy vlny.

Krásy Japonska od roku 1673 tvoří i lávka „Kyntai-kyo“. Poslední, již 15.

rekonstrukce v řadě, proběhla v roce 2004. Tato lávka je zejména unikátní svojí

konstrukcí, kterou tvoří pět dřevěných oblouků. Její nevšední vzhled je zobrazen na

obr. 2.4.

V roce 2011 byla v Maďarsku ve městě Szolnok otevřena nová lávka pro pěší

a cyklisty zobrazena na obr. 2.5 (a) s názvem Mayfly. Svým designem připomíná lávku

v Českých Budějovicích přes řeku Vltavu, která je zobrazena na obr. 2.5 (b). V obou

případech se jedná o obloukovou konstrukci, kde jsou roviny oblouků netradičně

pootočeny mimo vertikální roviny.

Obr. 2.5: Lávka MayFly ve městě Szolnok (a), lávka přes Vltavu

v Českých Budějovicích (b), převzato z [6]

a

b

Obr. 2.4: Lávka Kyntai-kyo v Japonsku, převzato z [6]

Obr. 2.3: Lávka Henderson Waves v Singapuru, převzato z [6]
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2.2 Příklady lávek v České republice

I Česká republika je bohatá na designové skvosty v oblasti lávek. Příkladem je

lávka přes řeku Jizeru v Benešově u Semil (obr. 2.6). Lávka je navržena jako visutá

příhradová konstrukce. Zajímavostí je, že lávka byla vyrobena za 1 týden a smontována

za 10 dní.

Jedna z opravdu nevšedních lávek se nachází v severních Čechách a umožňuje


[…]


s ohledem na normy ČSN EN 1990, 1991 a 1993. Ověření navržených rozměrů bylo

provedeno na základě metody dílčích součinitelů dle mezního stavu únosnosti

a mezního stavu použitelnosti. Byla provedena modální analýza konstrukce a velikosti

vlastních frekvencí byly konfrontovány s normou ČSN EN 1991-2.

Dosažené výsledky byly analyzovány ve dvou fázích. Prvotní výpočty rozměrů

byly provedeny pomocí zjednodušeného 2D modelu v prostředí softwaru MSC.Marc.

Ten byl vytvořen pomocí nosníkových prvků jako „drátový“. Pro snadnější editování

různých variant byly vytvořeny procedury (PROC soubory), díky kterým bylo možné

parametricky upravovat model celé lávky. Výsledky pak byly pomocí softwaru

MSC.Marc uloženy do textových souborů, které byly dále zpracovány v prostředí

Matlab. Výchozí velikosti parametrů konstrukce byly převzaty z bakalářské práce. Po

prvních analýzách bylo zjištěno, že rozměry jsou z hlediska mezního stavu únosnosti

nedostačující. S ohledem na tuto skutečnost byla velikost hlavního nosníku zvětšena.

Správnost tohoto kroku se potvrdila jak po provedení statických analýz, tak i po

výpočtu vlastních frekvencí. Modální analýzou byly totiž zjištěny nízké vlastní

frekvence, při kterých může dojít k rezonančnímu stavu konstrukce. Po zvětšení

hlavního nosníku byly hodnoty prvních čtyř vlastních frekvencí vyšší a vyhovovaly tak

doporučené hranici.

Následně byl proveden zpřesňující výpočet pomocí 3D modelu. Detailní analýza

pomocí tohoto modelu potvrdila správnost navržených rozměrů, které splňovaly

podmínky únosnosti a použitelnosti dle Evropských norem. Při analýze vypočtených

vlastních frekvencí nebyly bohužel zjištěny hodnoty s rezervou jako v případě 2D

modelu. Pro navýšení těchto hodnot bylo provedeno několik úprav konstrukce.

Autorka práce si je vědoma jistých zjednodušení v provedených výpočtech.

Detailně nebyla řešena místa svarů, šroubových spojů ani uložení ložisek. Dále nebyla

provedena tvarová optimalizace konstrukce ani citlivostní analýza s cílem zvýšení

vlastních frekvencí lávky. Rovněž nebyly provedeny výpočty dynamického namáhání

lávky od proměnného zatížení větrem. Problematika přesahuje rámec této práce,

protože by bylo nutné ji věnovat daleko větší pozornost.
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Vzhledem k dosaženým výsledkům se autorka domnívá, že pro zvýšení

vlastních frekvencí by bylo vhodné dále provést citlivostní analýzu a zjistit tak, které

parametry mají nejvýznamnější vliv na jejich velikost. Dalším možným řešením by

bylo například použití tlumicích prvků, vhodně umístěných na konstrukci, díky kterým

by mohlo dojít k zlepšení dynamických vlastností. Dle ověření pomocí mezního stavu

únosnosti a mezního stavu použitelnosti byla však zjištěna dostatečná rezerva.

Vzhledem k této skutečnosti lze předpokládat, že při další analýze lávky s vhodným

vyztužením, by konstrukce nejspíše vyhovovala všem nutným podmínkám.
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Příloha A

V příloze je provedena analýza 2D prvků v programu MSC.Marc. Pro tvorbu

2D modelu bylo nutné rozhodnout a vybrat typ prvku, který bude pro uvažovaný model

nejvhodnější. Jako možné varianty byly brány v úvahu prvky č. 52 a 98.

V obou případech se jedná o 2D prvky s rozdílnými vlastnostmi a výsledky,

které byly při jejich použití zjištěny. Prvek č. 98 je vhodný pro krátké nosníky, kde je

důležité uvažovat vliv smykového napětí. Test byl prováděn na prostém nosníku o

délce 1 m. Tento nosník je obdélníkového průřezu o šířce 100 mm a výšce 250 mm. Při

zatěžovacích stavech lávky je nejčastější účinek konstantního spojitého zatížení. Proto

byl analyzován vliv namáhání právě pro tento případ (obr. A.1). Cílem testování bylo

zjistit, který typ prvku poskytuje přesnější výsledky a na kolik prvků je zapotřebí

nosník rozdělit, aby se výsledky co nejvíce shodovaly s analytickým řešením.

Výpočet byl nejprve proveden analyticky, kdy maximální ohybový moment je

při výše uvedeném zatížení a rozměrech roven 125 Nm. Je zřejmé, že prvek 52 dává

téměř přesné výsledky již při použití 10 prvků na 1 m. U prvku 98 není takové shody

dosaženo ani při použití 16 prvků.

Typ prvku

52 98

počet

prvků
Mmax [Nm] chyba [%] Mmax [Nm] chyba [%]

2 145,8 16,64 83,3 33,36

4 130,2 4,16 114,6 8,32

8 126,3 1,04 122,4 2,08

10 125,8 0,64 123,1 1,52

12 125,6 0,48 123,8 0,96

16 125,5 0,4 124,2 0,64

Tab. A.1: Hodnoty maximálního ohybového momentu

Obr. A.1: Nosník zatížený spojitý zatížením
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 Rozdíl je znatelný i ve vykreslení ohybových momentů, které lze porovnat na

obr. A.4. Zeleně je vyznačen průběh ohybového momentu pro analytické řešení.

Červenou přerušovanou čarou je zobrazen průběh momentu s prvkem 98 a modře pak

pro prvky 52. Je zřejmé, že prvek č. 52 dává přesnější výsledky než prvek č. 98, a proto

byl vybrán pro vytvoření 2D modelu v programu MSC.Marc.

Obr. A.4: Průběh ohybového momentu teoretický a dle numerického

řešení při použití prvku 52 a 98 (použito 12 prvků na 1 m)
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