Posudek diplomové práce

Bc. Hany Lesové

zpracované na téma

Návrh ocelové lávky pro pěší

Posuzovaná diplomová práce navazuje na bakalářskou práci. V práci je provedeno porovnání původní a konstrukce v diplomové práci. Cílem práce bylo navrhnout rozměry hlavních částí konstrukce s ohledem na platné Evropské normy na mezní stav únosnosti a použitelnosti. Oproti bakalářské práci, kdy bylo uvažována konstrukce pouze zjednodušené zatížení vlastní tíhou a pohybem osob, byla v diplomové práci provedena analýza 21 zatěžovacích stavů a jejich kombinací zahrnujících stálé zatížení vlastní tíhy (ocelové konstrukce, mostovky, zábradlí), nahodilá zatížení (sníh, námraza, vítr, pohyb osob a vozidla údržby) a mimořádné zatížení při nárazu vozidla do nosního pilíře. Oproti bakalářské práci se diplomantka v posuzované diplomové práci zabývá také výpočtem vlastní frekvence konstrukce na 2D a 3D modelu modální analýzou s použitím software MSC.

Protože diplomantka je absolventkou studijního oboru Výpočty a design, věnovala se také designu. V práci uvedla zajímavé příklady designu lávek v České republice i v zahraničí. Zajímavý je její přístup k návrhu vlastního designu lávky. S ohledem na blízkost rodinných domů a tím, že uživateli lávky budou nejspíše rodiny s dětmi vyplynuly zajímavé autorčiny designové návrhy.

Některé dotazy a připomínky:

- Str. 18: rov. (4.1) měrné zatížení $\gamma \left[N / m^3 \right]$, v rov. (4.2) vlastní tíha mostovky $\gamma \left[kN / m^2 \right]$, jestliže 0,08 je tloušťka uvažované vrstvy mostovky. Není dobré veličiny o různých jednotkách značit stejným písmenem. Snadno může dojít k záměně.
- U zatěžovacích stavů při posuzování mezního stavu únosnosti je uváděný dílčí součinitel spolehlivosti pro stálé zatížení $\gamma = 1,35$ bez uvedení důvodu.
- Str. 24 Zatěžovací stav 19 – vliv zábradlí: Proč uvažovány uvedené hodnoty působení sil na zábradlí.
- Str. 29, rov. (5.3) je dílčí součinitel spolehlivosti materiálu uveden $\gamma_{MO} = 1$. Proč to lze připustit? Nenastane v konstrukci plastický kolaps?
- Str. 30 a Příloha A. Byla testována vhodnost použití prvků Marc 52 a 98. Testování lze jistě ocenit, ale proč vybrán prvek č. 52, když v obr. A.4 jsou průběhy ohybového momentu totožné, až na prvek 98, kde v podporách vzniká ohybový moment. Spíše by bylo dobré se pokusit vysvětlit od čeho tam moment vznikl, když nosník je prostě podepřený.
- Obr. 6.9 Mezní stav použitelnosti na příčkách. Odkud měřen průhyb, když příčky jsou vázané na poddajné podélníky? Od čeho vznikl záporný minimální průhyb.

- Zarážející je velký rozdíl vlastních frekvencí vypočítaných na 2D a 3D modelu. Proč u 3D modelu u pravé i levé podpory je uvažováno zamezení složek posunutí ve směru y i x , když u modelu 2D byl uvažován nulový posun ve směru osy y , což podle mého názoru vystihuje možné uložení (str. 36)?

Závěr:

Téma diplomové práce je zajímavé a pro studentku uvedeného studijního oboru, kde převažující podíl práce je v oblasti ocelové mostní konstrukce, bylo řešení tohoto problému velice náročné. Musela se vypořádat s problémem nejen z hlediska vlastní ocelové konstrukce, ale také z hlediska filozofie a přístupu posuzování spolehlivosti stavebních konstrukcí, což bylo zcela mimo její studijní obor.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Vzhledem k uvedenému úsilí i celkovému zpracování diplomovou prací velice cením a proto navrhuji její hodnocení známkou

„výborně“.

V Plzni, dne 15. června 2015

prof. Ing. František Plánička, CSc.
oponent diplomové práce